



BUTTERUP-TUSE KIRKEBLAD

90. årgang

September · Oktober · November 2024

Nr. 3





Beretning - Orienteringsmøde menighedsrådsvalg 2024

Siden sidste menighedsrådsvalg har der været mange aktiviteter og beslutninger, som menighedsrådet har skullet forholde sig til - også økonomisk. Desuden har vi haft en Corona-epidemi, som i den grad satte alle på prøve.

Konfirmandundervisningen blev i foråret 2021 indstillet, og konfirmationerne udskudt til august måned. Ligeledes blev alle gudstjenester lukket ned. Menighedsrådsmøder blev heller ikke afholdt. Præsterne måtte tænke kreativt. De kom rigtig i gang på de sociale medier, hvor der blev afholdt videogudstjenester, og der blev læst historier op for både børn og voksne.

Minikonfirmandundervisningen går godt, der har været god tilslutning. På de sidste to hold, har børnene bagt nadverbrød. At dømme på køkkenet er det vist en fest.

Vi har i de sidste par år forsøgt os med babysalmesang i samarbejde med Linnea Villen, som er uddannet fløjtenist og sanger. Tilslutningen har været svingene, men det sidste hold var fyldt op. Vi udbyder det igen til september.

Den 1. april 2021 startede Sune Vejlby Brogård som vores organist, efter at Per Egholm fratrådte efter 17 år. Vi havde i mange år ønsket at oprette et voksenkor, så de timer fik vi opnormeret organiststillingen med. Vi kunne derfor oprette et voksenkor, hvor vi startede med 20 medlemmer. Da nogle er stoppet, tager vi med åbne arme imod nye medlemmer, når vi starter op efter sommerferien.

Vi vil gerne styrke vores korarbejde med børn og unge, hvorfor vi har indgået et samarbejde med Skt. Nikolai Sogn, hvor deres og vores korleder arbejder om det-

te udviklende korsamarbejde. Vi har fået økonomisk støtte fra Holbæk Provsti i tre år til dækning af transport mellem de to sogne.

Vi har afholdt meditations- og stillegudstjenester med meget svingende deltagerantal.

Pia Heegaard Lorentzen har en sorggruppe for voksne. Sorggruppen kan være med til at mindske følelsen af ensomhed, og her kan man høre om, hvordan andre har tacklet sorgen. Måske finder man her et fællesskab, man kan bygge videre på. Sorggruppen køres i forløb af seks gange i Kirkehuset.

Pia Heegaard Lorentzen har derudover sorggruppe for børn mellem 6 og 18 år. Det foregår i samarbejde med psykoterapeut Inger Jedig Andersen i Svinninge og er et tilbud under provstiet.

I samarbejde med Holbæk Provsti deltager vi bl.a. også i 2. pinsedagsgudstjeneste og SKVULP. Vi indgår også i samarbejder i kalkning af kirker og øvrige bygninger, samt fra 1. januar 2024 samarbejde om præstegårdsvedligeholdelse.

Vores læseklub har fuld tilslutning. Tovholder er vores nye præst Birgitte Haahr, som er trådt til i stedet for Lene Funder, som fratrådte sidste sommer efter 14 år.

Vi har afholdt et foredrag med pilgrimsvandrer Erik Hjulmand, som fortalte om, hvordan det er at være en moderne pilgrim.

Efter Corona-tiden har vi til stor glæde haft større deltagelse til vores sangafteener, foredrag og koncerter. Måske er det et udtryk for, at man søger fællesskabet.

Da Dagli´ Brugsen Tuse måtte lukke, fik Tuse i stedet Min Købmand, og vi har kunnet bevare samarbejdet omkring af-

holdelse af fastelavn, som også er i samarbejde med Tuse Bjerg spejderne.

Vi har forsøgt os med et arrangement for tilflyttere, hvor der kun var få tilmeldte. Vi har sat dette tiltag på stand by, men måske forsøger vi igen på et senere tidspunkt.

Udskiftningen af varmesystemet kører nu på tredje år. Vi havde fået godkendt en udskiftning på ren el, som vi også har nu. Sidste år kom det frem, at Holbæk By skal udvide vestpå - Holbæk Vest - som med sine godt 3000 boliger vil få stor indvirkning på vores sogn. Det godkendte varmesystem ville blive for dyrt i forbrug ved øgede aktiviteter i kirken, og det må vi jo forvente sker i takt med udbygningen. Vi har derfor ændret opvarmningen med en varmepumpe, men denne ændring har også betydet, at vi skulle ind over Stiftet igen.

Den 31. august sidste år gik vores graver i Butterup på pension, Bent Nederby Pedersen havde været ansat i 29 år. Heldigvis fik vi ansat Benitta Rueskov Wöhlk den 1. september. Hun er væksthusholder, så alt det grønne er hun bekendt med, men hun havde ikke kirkelig erfaring. Benitta er derfor i gang med at tage den obligatoriske uddannelse for grave-re. Hun har allerede her først på året været på de første 3 ugers kursus og fortsætter med det sidste til vinter.

Vores graver i Tuse har været sygemeldt siden sidst i september 2023, og hun går på pension til september. Hanne Larsen har været ansat i 15 år. Benitta har passet begge kirkegårde alene med tilkøb af noget hjælp, siden Hannes sygemelding. Derfor er standarden nok ikke helt, som den plejer.

(fortsættes næste side)

Stillingen i Tuse er opslået, vi syntes, at udvalget i første omgang var for snævert, hvorfor vi har lavet et genopslag.

Efterskrift: Inden denne beretning kommer i trykken, har vi ansat en graver i Tuse, han hedder Martin Boremark Jensen. Han har været gravermedhjælper med kirketjenester ved samme kirke i 7 år. Derudover har han været »sommerfugl« samme sted i 3 år.

Det lokale fællesskab

Vi vil gerne være mere synlige i det lokale fællesskab og være en aktiv del af lokalsamfundet. Derfor har vi i en del år tildelt de sidste sider i kirkebladet til »Foreningsnyt«. Sammen med Min Købmand, skolen og foreningerne vil vi som kirke gerne arbejde for at være en del af Butterup-Tuses aktive liv.

Til efteråret forsøger vi at starte en Pilgrimscafé op, hvor man kan komme og udveksle erfaringer og få idéer til nye vandreture.

Kalkmalerierne i Tuse

Vi har fået en udtalelse fra Nationalmuseet angående kalkmalerierne, hvor de har udtalt, at kalkmalerierne trænger til en renovering, men at vi skal måle luftfugtigheden i et år efter, at det nye varmeanlæg er kommet i funktion. Derefter skal vi ind over Nationalmuseet igen for at få deres udtalelser og en pris for renoveringen. Vi skal søge fondsmidler til renoveringen, da det er en omkostning, som skal afholdes udenom de almindelige ligningsmidler. Det er et stort projekt, som vi har talt om i en del år, og det kunne være spændende, om det lykkes at få det gennemført.

Holbæk Vest

Angående udviklingen af Holbæk Vest så mener vi, at kirken er en vigtig faktor, der kan knytte bånd mellem Butterup, Tuse, Allerup og Fjordbyen og skabe et fællesskab på tværs af byområderne. Vores sogn bliver med tiden 3 gange større, end det er i dag, derfor er det nødvendigt, at vi allerede nu tænker fremad og får tænkt kirken ind. Vi går derfor i dialog med kommunen om, hvordan vi kan samle de mange mennesker, der kommer til at bo i Holbæk Vestby, både i forhold til børnefamilier, unge, ældre og de svagstillede.

I forhold til vores nuværende faciliteter vil vi med opførelse af en ny skole have brug for yderligere undervisningslokaler til de mange konfirmander og en sal til diverse arrangementer. Der tales også om at bygge et ældrecenter, og også i denne sammenhæng giver det god mening at tænke kirken ind.

Vi ser os tænkt ind i området ved skole, ældrecentret og i området, hvor der er tænkt samlingssted for fællesskab ind.

Visioner

Vores visioner for den valgperiode, der er ved at være gået, er:

- Vi vil prøve at få flere i kirke
- Vi vil være aktive omkring aldersgruppen børn og unge.
- Vi vil i øvrigt arbejde målrettet med aktiviteter sat i forhold til den demografiske udvikling sognet.

Når vi har lavet nye tiltag, har det været med disse visioner for øje.

Menighedsrådsformand Jytte Poulsen



Indskrivning til konfirmation i 2025

Man skal indskrives til konfirmationsforberedelse og konfirmation i Butterup-Tuse Sogn via kirkens hjemmeside www.tusekirke.dk eller www.butterupkirke.dk

Når man indskrives et ungt menneske til konfirmation, reserverer man samtidigt en plads ved den ønskede konfirmation, og dermed kan konfirmanderne og deres familier komme i gang med at planlægge den store dag.

Da der kun er plads til 8 konfirmander ved hver konfirmation, bliver tilmeldingsblanketten lukket, når alle pladser er reserverede.

Der er åbent for den elektroniske indskrivning til konfirmationerne i 2025, og de konfirmander, der er indskrevet til konfirmationsforberedelsen i skoleåret 2024/25, vil modtage et brev med informationer i slutningen af august.

Konfirmationsforberedelsen begynder med ugentlig forberedelse i september. Vi mødes første gang til en introduktionsgudstjeneste søndag den 8. september kl. 10.00 i Tuse Kirke.



Konfirmationer i 2025 og 2026

Datoer for konfirmationerne i 2025 er:

Lørdag den 10. maj i Butterup Kirke kl. 10 og kl. 12

Lørdag den 17. maj i Tuse Kirke kl. 10 og kl. 12

Søndag den 18. maj i Tuse Kirke kl. 10

Lørdag den 24. maj i Tuse Kirke kl. 10 og kl. 12

Datoer for konfirmationerne i 2026 er:

Lørdag den 25. april i Butterup Kirke k. 10 og 12

Lørdag den 2. maj i Tuse Kirke kl. 10 og 12

Søndag den 3. maj i Tuse Kirke kl. 10

Lørdag den 9. maj i Tuse Kirke kl. 10 og 12

Den elektroniske **indskrivning til konfirmationerne i 2026** og tilmelding til den forudgående konfirmationsforberedelse bliver åbnet **onsdag den 11. september 2024 kl. 10.00.**

Fadervor og foder

Tirsdag den 29. oktober:

Gud og græskar

Vi fejrer halloween og får besøg af kirkens børnekor og spirekor. Efter gudstjenesten spiser vi den varme græskarsuppe sammen, og til sidst kaster vi os over græskarlygterne, som vi snitter i mange forskellige udtryk.

Tirsdag den 26. november:

Gud og grød

Minikonfirmanderne viser det kryb-bespil, som de har øvet, og vi fejrer afslutningen på deres forløb. På tærsklen til december måned spiser vi årets første risengrød.

Vi mødes hver gang kl. 17.00 i Tuse Kirke og holder gudstjeneste i børnehøjde. Efterfølgende er der aftensmad i Kirkehuset i Tuse og kaffe/te til de voksne. Vi slutter kl. 19.00.

Tilmelding på www.tusekirke.dk senest torsdagen før kl. 12.00. Ved behov for hjælp til tilmeldingen, kan du kontakte kirke- og kulturmedarbejder Birgitte Riese-Nielsen på mail biri@km.dk eller tlf. 21 83 29 93.

*Det er gratis at deltage!
Vi glæder os til nogle
hyggelige aftener sammen!*

Lørdagsdåb

Vi tilbyder lørdagsdåb på følgende datoer i løbet af efteråret:

Lørdag den 14. september kl. 10.00.

Lørdag den 12. oktober kl. 10.00.

Lørdag den 9. november kl. 10.00.

Gudstjenester på Tuse Aktive Center



Vi holder gudstjeneste i dagligstuen på Tuse Aktive Center på følgende torsdage:

Torsdag den 22. august kl. 14.00

ved Pia Heegaard Lorentzen.

Torsdag den 19. september kl. 14.00

ved Pia Heegaard Lorentzen.

Torsdag den 31. oktober kl. 14.00

ved Pia Heegaard Lorentzen.

Torsdag den 21. november kl. 14.00

ved Pia Heegaard Lorentzen.

Torsdag den 19. december kl. 14.00

i Tuse Kirke ved Pia Heegaard Lorentzen.

Gudstjenesten varer en halv times tid, og bagefter byder menighedsrådet og frivillige på kaffe og kage.

*Alle er velkomne til
gudstjenesten, også
selv om man ikke bor
på Tuse Aktive Center.*



Menighedsrådsmøder

Mandag den 9. september kl. 18.30

i Kirkehuset i Tuse.

Tirsdag den 17. september kl. 19.00-

20.30 i Kirkehuset i Tuse: Valgfor-samling.

Mandag den 7. oktober kl. 18.30

i Kirkehuset i Tuse.

Mandag den 18. november kl. 18.30

i Kirkehuset i Tuse.

Alle møder er i Kirkehuset i Tuse.





Ny graver i Tuse Kirke

Mit navn er Martin Boremark Jessen, og jeg er den nye graver i Tuse Kirke. Jeg har arbejdet i branchen i 10 år og er utrolig glad for at arbejde for kirken.

Jeg kommer fra en stilling i Oppe Sundby Kirke i Frederikssund, hvor jeg har boet i mange år. For et par år siden flyttede vi til Holbæk, så da muligheden bød sig for at arbejde her i sognet, slog jeg til.

I hverdagen er jeg på kirkegården i Tuse, og man kan også møde mig i både Butterup og Tuse Kirker, når jeg deltager i de kirkelige tjenester.

Jeg glæder mig til nye udfordringer og til at møde jer på kirkegården eller i kirkerne.

Sorggruppe for voksne

Sorggruppe for dig, der har mistet en ægtefælle/samlever.

Gruppen mødes hver anden mandag kl. 10.00-11.30 i Tuse Kirkehus, Tuse Byvej 47, 4300 Holbæk, og det er et forløb på 6 gange. Datoerne for efterårets forløb er: **mandag den 26. august, den 9. september, den 23. september, den 7. oktober, den 28. oktober og den 4. november.**

For at få en plads i gruppen kræver det tilmelding hos sognepræst Pia Heegaard Lorentzen på mail pihl@km.dk eller tlf. 24 89 27 37.

Læs mere om sorggrupper på www.tusekirke.dk

Alle er velkomne til at deltage, og du behøver ikke bo i Butterup-Tuse Sogn. Kirkebilen kan bestilles, hvis man bor i sognet. Det er gratis at deltage!

Musikgudstjenester i Butterup Kirke

Aftengudstjenester fyldt med fællessang og sange ved voksenkoret i Butterup Kirke, som vil være stemningsfuldt oplyst. Musikken bliver hver gang valgt over et tema.

Kom og syng med ved disse musikgudstjenester, hvor kirkernes voksenkor synger med og for os alle. Der vil være sange fra både salmebogen og højskolesangbogen.

Efter musikgudstjenesten bliver der serveret en kop kaffe eller te i våbenhuset, for dem der har lyst til at blive til en kop og en lille snak.

Datoer for efterårets musikgudstjenester: **Onsdag den 11. september med temaet »Efterår«** og **onsdag den 6. november med temaet »Kærlighed«**. Begge aftener kl. 19.30.

Det er gratis at deltage, og alle er velkomne.

Hyggelige sangaftener i Tuse Kirkehus

Tirsdag den 3. september og tirsdag den 12. november kl. 19.00-21.00

Kom indenfor til sang og hyggeligt samvær. Vi synger sange fra 100 Salmer og dykker også ned i den nye Højskolesangbog. Midtvejs i programmet er der kaffe-pause, som menighedsrådet sørger for. Efter pausen er der mulighed for selv at ønske sange. Vi bliver akkompagneret af kirkens organist, Sune Vejlbjy Brogård, og vores kirkesanger, Therese Adorján Ankjær, synger for.

Det er gratis at deltage. Så har du lyst til at mærke fællesskabet, og er du glad for sang og musik, er du velkommen til at dukke op. Tag gerne en ven, nabo eller ægtefælle med. Vi glæder os til en dejlig aften med sang og hygge.

Vandring på Tuse Næs

Søndag den 15. september

Vi fejrer høsten og skaberværkets mangfoldighed med en vandring fra Hønsehalsen og strandengen til Mosemark Frøskov. Herfra går vi gennem kirkejorden til Udby Kirke, hvor vi holder gudstjeneste og spiser frokost. Gennem smukt bakket istidslandskab går vi til Hørby Kirke, hvor vi får kaffe og herfra igen videre gennem Hagested skov til Hagested Kirke, hvor vi runder af med en forfriskning. Turen er samlet set ca. 15 km. Der bestilles bus, og det vil være muligt at gå en mindre del af turen og stadig være med.

Planlagt tidsplan:

Afgang med bus fra Gislinge Kirke: 8.20

Afgang med bus fra Tuse Kirke: 8.35

Afgang med bus fra Udby Kirke: 8.50

Start på vandring fra P-pladsen ved Hønsehalsen: 9.00

Gudstjeneste og frokost i Udby Kirke: 11.30

Vandring fra Udby Kirke: 12.30

Vandring fra Hørby Kirke: 13.30

Vandringen afsluttes i Hagested Kirke: 15.30

Ankomst med bus til Gislinge Kirke: 15.45

Ankomst med bus til Tuse Kirke: 16.00

Ankomst med bus til Udby Kirke 16.15

Vi går fortrinsvis ad stier, og der vil være rig mulighed for at botanisere.

Det er gratis at deltage, men af hensyn til bus og bestilling af mad skal du tilmelde dig på kirkens hjemmeside www.tusekirke.dk senest tirsdag den 10. september kl. 12.00. Angiv hvorfra du vil starte turen.



Læseklubben

Vi læser en bog, til hver gang vi mødes. Vi taler om den, mens vi hygger og drikker kaffe eller te. Bøgerne får vi fra Holbæk bibliotek, og vi har 4 uger til at læse, inden vi mødes. Vil du hellere tage bogen som lydbyg, gør du bare det.

For tilmelding eller hvis du vil vide mere, så kontakt sognepræst Birgitte Haahr på mail bhaa@km.dk eller på tlf. 30 43 83 23.



Mandag den 21. oktober mødes vi kl. 19-20.30 i den gamle konfirmandstue i Butterup. Bogen på programmet er **Stiklingen af Audur Eva Olafsdottir**. Islandske Arnljotur er 22 år og har tre ting i hovedet: sex, døden og roser. Han ved ikke, hvad han vil bruge sit liv på, men han har i hvert fald ikke lyst til at studere, som hans gamle far synes han skal. I stedet gør han det hans afdøde mor ville have rådet ham til og følger sin drøm om at blive gartner i en af verdens mest berømte klosterhaver.



Mandag den 25. november mødes vi kl. 19-20.30 i den gamle konfirmandstue i Butterup. Bogen på programmet er **En anden gren af Jesper Wung Sung**. I 1902 åbner Tivoli dørene for en eksotisk og spektakulær udstilling. Blandt parkens forlystelser kan man opleve ægte kinesere. Det er kommet direkte fra Canton, Shanghai og Hong Kong. Man kan se dem arbejde, tilberede mad og underholde. Blandt kineserne er Sang Wung Sung. Blandt gæsterne er Ingeborg Danielsen.

Filmaften i Tuse Kirkehus: Gran Torino

Tirsdag den 1. oktober 17.30-21.30

Walt Kowalski, spillet af Clint Eastwood, er Korea-ve-teran, pensioneret mekaniker og ikke særlig tilfreds med den drejning hans liv tager, da han mister sin kone. Han er heller ikke særlig tilfreds med sine naboer! Meget sker, naboerne bliver venner og som gammel soldat må Walt Kowalski endnu en gang forsvare sine værdier. Filmen er fra 2008 og instrueret af Clint Eastwood.

Kort om aftenens program:

17.30: Aftengudstjeneste i Tuse Kirke med filmtema

18.00: Spisning i Tuse Kirkehus

19.00: Film med efterfølgende debat

Aftenen er for os, der kan lide film og kan lide at tale om dem.

Det er gratis at deltage, men husk tilmelding på kirkens hjemmeside: www.tusekirke.dk senest tirsdag den 24. september kl. 12.00.



Pilgrimscafé i Tuse Kirkehus

Torsdag den 10. oktober og 14. november kl. 18.30-20.00

I oktober og november indbydes nye og gamle pilgrimme til hyggeligt samvær, hvor der er mulighed for at snakke om pilgrimsvandring og emner, der har relation dertil.

Er du interesseret i at høre om pilgrimsvandring, og hvad det indebærer at vandre på caminos i Spanien eller andre af Europas mange pilgrimsruter? Så kan du få svar på dine spørgsmål herom, af erfarne pilgrimme, der selv har vandret pilgrimsruter og kan fortælle om dette helt særlige pilgrimsliv, pilgrimsruterne, overnatninger, samværet og pilgrimsmaal.

Har du været på pilgrimsvandring, er du ligeledes meget velkommen til at deltage for at udveksle erfaringer og oplevelser med både deltagere, som overvejer pilgrimsvandring, og andre nye og erfarne pilgrimme.

Det er gratis at deltage - og kom og nyd en kop kaffe samtidig. Vi vil gerne vide om du har lyst til at deltage, så vi kan planlægge en god modtagelse til et hyggeligt samvær. Tilmelding sker på www.tusekirke.dk senest tirsdagen før kl. 12.00.

Foredrag: »Den forandrede verden« ved Friis Arne Petersen

Mandag den 2. september 19.30 i Tuse Kirkehus

I dette foredrag deler Friis Arne Petersen, Danmarks mest markante diplomat i nyere tid, sin enestående viden og erfaringer fra mere end fire årtier i verdensbegivenhedernes centrum. Foredraget tager sit udgangspunkt i Friis Arne Petersens seneste bog »Den forandrede verden« skrevet i samarbejde med den erfarne journalist Kurt Strand. Friis Arne Petersen er en tidligere dansk topdiplomat, der har repræsenteret Danmark i lande som USA, Kina og Tyskland.

Foredraget giver et dybdegående indblik i Friis Arne Petersens liv med barndommen i Skagen, som søn af en fisker, og hans karriere og de dramatiske forandringer, han har været vidne til. Efter en lang karriere i Udenrigsministeriet og med over fire årtier i tjeneste har Friis Arne Petersen en unik indsigt i diplomatiets komplekse verden og deler sine oplevelser fra tunge udenrigspolitiske poster. Selv i lyset af udfordringer som Putins angrebskrig i Ukraine og den generelle ustabilitet i verden, forbliver Friis Arne Petersen optimistisk.

Læs mere om foredraget på www.tusekirke.dk. Alle er velkomne.



**GRATIS
ADGANG**

Foredrag: »Livet, det er livet værd« ved Anne Knudsen

Mandag den 4. november kl. 19.30 i Tuse Kirkehus

Et livsbekræftende og underholdende foredrag om livet som senior ved psykolog og forfatter Anne Knudsen.

I dag bliver langt de fleste af os mere end firs år gamle, og tiden som senior er ofte en af de lykkeligste perioder i vores liv. De fleste af os bevarer et positivt billede af os selv i den sene alderdom. Vi oplever os mentalt, som om vi er i 50'erne, mens vi synes, at vores jævnaldrende »ser lidt gamle ud«.

I foredraget fortælles om, hvad der sker med os psykisk, fysisk og eksistentielt, når vi bliver ældre. Om de skavanker og sygdomme, som tiden giver os, om at blive patient, om sorgen når vi mister eller selv bliver syge og vores bekymring for at blive afhængig af andres hjælp. Der tages livtag med svære emner som livsforlængende behandling, genoplivning og den aktuelle debat om aktiv dødshjælp.

Undervejs synges en række sange blandt andre »Om lidt bli'r her stille«, »Lyse nætter« og »Du som har tændt millioner af stjerner«.



**GRATIS
ADGANG**

Kom og syng med i Butterup-Tuse Kirkers voksenkor

Nu har Butterup-Tuse kirkers voksenkor efterhånden et par år på bagen, og koret har medvirket ved en række gudstjenester. Alle, der har lyst til at blive en del af det hyggelige og syngende fællesskab, er velkomne til at dukke op til korprøverne. Så uanset om du er erfaren korsanger eller aldrig har sunget før, så er du velkommen hos os. Organist Sune Vejlbj Brogård er korleder.

Vi synger smukke sange og korsatser i alle genrer, der kan indgå i kirkeårets gudstjenester - ikke mindst omkring jul og påske. I løbet af efteråret kommer koret til at deltage i to musikgudstjenester, og som noget nyt synger koret adventstiden ind med en koncert i Butterup Kirke første søndag i advent. Så det bliver et både spændende og udfordrende efterår. Vi glæder os til at se såvel nye som gamle kormedlemmer!

Øvested og -tidspunkt: Tuse Kirkehus, Tuse Byevej 47, onsdag kl. 19.30-21.00.

Det er gratis at deltage, og der kræves ingen forudsætninger.

På glædeligt gensyn - korleder og organist Sune Vejlbj Brogård



Babysalmesang i Tuse Kirke

Babysalmesang er en aktivitet i kirken, hvor vi med sange og smil skaber et nærværende rum for dig og din baby. Med gode melodier, smukke klange, remser, simple danse og sæbebobler skaber vi en ramme for fordybelse og koncentration og et trygt og nærværende øjeblik.

Babyer elsker deres forældres stemmer, så hvad enten du altid har sunget, eller aldrig bruger din stemme som instrument, vil dit barn synes, at du har den smukkeste stemme på jorden. De små kan selvfølgelig ikke synge selv, men de kan opleve glæden ved musikken og det særlige kirkerum.

Over de 6 gange forløbet varer, er der rig mulighed for at lære sangene godt at kende, for programmet er næsten det samme hver gang, da babyer elsker gentagelser.

Babysalmesangen ledes af Linnéa Villén, der er sanger og fløjtenist, og er for børn mellem 3-12 måneder og deres forældre/bedsteforældre.

Vi plejer at slutte af med en kop te, kaffe og en lille kage – der er mulighed for at pusle på stedet. Vi glæder os til at kunne indbyde jer til babysalmesang i vores smukke kirkerum.

Nyt hold

Et nyt hold begynder onsdag den 25. september kl. 12.30-13.30 i Tuse Kirke, Tuse Byvej 45, 4300 Holbæk. Det er et forløb på 6 gange, og sidste gang er onsdag den 6. november. Der er ikke babysalmesang i uge 42. Det er gratis at være med.

Tilmelding

Hvis du har lyst til at deltage, skal du tilmelde dig hos Linnéa Villén på mail linneavillen@gmail.com eller på tlf. 28 76 89 92.

Sådan bliver du minikonfirmand i 2024/2025

Alle børn på 3. klassetrin inviteres til at blive minikonfirmander ved Butterup og Tuse Kirker. Som minikonfirmand får børnene mulighed for at lære mere om kristendom og blive fortrolige med kirken, og det der foregår her.

Vi skal på opdagelse i kirken, snakke med præsterne, møde graveren, afprøve orglet og udforske kirkegården og meget mere. Vi lægger op til, at det bliver nogle hyggelige, kreative og sjove timer i godt selskab.

Det er et forløb på 7 eftermiddage efter skoletid. Vi sørger for, at børnene bliver hentet på skolen i bus og kørt retur efter undervisningen. **Første gang bliver torsdag den 3. oktober kl. 13.15-15.00. Vi holder afslutning for minikonfirmanderne og deres familier tirsdag den 26. november fra kl. 17.00-19.00 i forbindelse med vores børnegudstjeneste »Fadervor og foder« med temaet: Gud og grød.**



I midten af september besøger jeg 3.a med en invitation under armen og snakker med børnene om minikonfirmandforløbet. 3.b får besøg i slutningen af januar 2025 og begynder som minikonfirmander i februar 2025.

Hvis I har nogle spørgsmål i forbindelse med tilmeldingen, er I velkomne til at kontakte minikonfirmandunderviser Birgitte Riese-Nielsen på mail biri@km.dk eller tlf. 21 83 29 93.

Jeg glæder mig til at møde jer - Birgitte Riese-Nielsen, kirke- og kulturmedarbejder og minikonfirmandunderviser

Adventskoncert

Søndag den 1. december kl. 16.00 i Butterup Kirke

Første søndag i advent fejrer vi med en koncert med vores eget kirkekor og egne kirkemusikere! Der vil blive sunget korarrangementer af stemningsfulde juleklassikere, kirkesanger Therese medbringer sin cello for, sammen med organist Sune, at fylde kirkerummet med smuk instrumentalmusik, og der bliver også plads til en fællessang eller to. Så mon ikke den rette julestemning vil indfinde sig?

Der er som altid gratis adgang.





SES
VI?

Kom og syng i børnekor/spirekor

Elsker du at synge, er kirkens børnekor/spirekor måske noget for dig?

I samarbejde med Skt. Nikolai Kirke og korleder/organist Louise Vase tilbyder vi kor for børn fra 0.-4. klasse.

Vi synger tirsdag eftermiddag, og den eneste forudsætning for at deltage er, at du elsker sang og musik. Vi vægter et stabilt fremmøde for at få et godt, trygt og velfungerende kor.

Vi synger flerstemmigt, laver kanondanse og fagter, der understøtter sangen. Vi lærer at bruge vores instrument, stemmen, på en sund og naturlig måde, og vi lærer rytmer, rim og remser.

Det hele foregår i en afslappet og samtidig koncentreret atmosfære, hvor vi kan fordybe og udvikle os i musikkens univers.

Korene medvirker til gudstjenester flere gange i løbet af sæsonen.

Børnekoret (3.-4. klasse) øver i Tuse Kirkehus tirsdage kl. 15.00-15.45. Børnene bliver hentet af bus kl. 14.55 på Tuse Skole. Bussen er retur på skolen ca. kl. 15.55.

Spirekoret (0.-2. klasse) øver i Skt. Nikolai Kirkes Klostersal tirsdage kl. 16.30-17.15. 0. klasserne er velkomne efter jul. Spirekorbørnene bliver hentet af bus på Tuse Skole kl. 15.55 og kørt til Skt. Nikolai Kirke. **Børnene skal hentes ved Skt. Nikolai Kirke kl. 17.15.** Vi opfordrer til, at I laver aftaler om samkørsel, når børnene skal hjem fra kor.

Tilmelding sker på www.tusekirke.dk under »Børn og unge« - »Børnekor og spirekor«.

Første gang efter ferien er tirsdag den 27. august.

Det er gratis at gå til kor - og værdien er stor.

Mange hilsner
korleder/kirkesanger *Therese Adorján Ankjær*, mobil: 24 67 84 72

Konserter

Folkemusik og klassisk musik mødes

Søndag den 27. oktober kl. 15.00
i Tuse Kirke

Eftermiddagens koncert byder på lidt af et musikalsk eksperiment, så det gælder om at folde ørerne ud og møde op med et åbent sind.

Ginnunga er en kammerfolk-duo, som består af Benjamin Bøgelund Bech på klarinet og Julie Holmegaard Schade på akkordeon. Duoen er skabt ud fra et fælles ønske hos de to musikere om at finde nye kunstneriske veje på tværs af genrer. I en form for improvisatoriske samtaler søger de at skabe et helt nyt musikalsk univers ud fra mødet mellem den folkelige og klassiske kulturarv.

Benjamin Bøgelund Bech er vokset op med den traditionelle folkemusik og -dans. I 2023 debuterede han fra solistuddannelsen Contemporary Creative Artist fra Syddansk Musikkonservatorium i Esbjerg, hvor han til dagligt underviser på Folkemusiklinjen.

Julie Holmegaard Schade er en mangefacetteret akkordeonist, som drives af en fascination af musik og scenekunst. I 2020 debuterede hun fra Det Kgl. Danske Musikkonservatorium med sin egen koncertforestilling EMBODY.

Alle er velkomne.



**GRATIS
ENTRÉ**

Kirkebilen kører

- gratis for dig til gudstjeneste, koncert eller foredrag

Den kører fra din dør til kirke eller kirkehus. Ring til Holbæk Taxa på tlf. 59 43 43 43. Husk ved samme lejlighed at bestille hjemtur.

Når sognets faste præster har ferie, stiller vi kirkebil til rådighed, så man kan deltage i gudstjenesterne i enten Udby/Hørby eller i Hagedsted/Gislinge.



Musikalsk himmelflugt - Duo Cassiopeia

Søndag den 10. november kl. 15.00 i Tuse Kirke

Mød den kvidrende lærke og følg den på en musikalsk rejse gennem elskede nordiske sange, tyske mesterværker og fransk elegance, inden der sluttes af i de højere luftlag med det brasilianske festfyrværkeri »Jet fløjten.« Eller mere lakonisk: Kom og lyt til musik for fløjte og cello af blandt andre Carl Nielsen, Johan Sebastian Bach, Gabriel Fauré og Heitor Villa-Lobos.

Den dansk-svenske Duo Cassiopeia består af fløjtenist Marianne Thomsen Clement og cellist Carl Henning Fredriksson. Den blev grundlagt i 2019 og havde sin debutkoncert i Malmö Live

Koncerthus samme år. Siden har duoen koncerteret flittigt i Danmark og Sverige samt været på turné til Paris.

Marianne Thomsen Clement debuterede i juni 2022 fra solistklassen ved Det Jyske Musikkonservatorium og har inden da studeret i Malmø og i Paris for fløjtenister ved Opéra de Paris og Orchestre de Paris. Hun har arbejdet som assistent og kontraktansat i Aarhus Symfoniorkester, Aalborg Symfoniorkester, Sønderjyllands Symfoniorkester, Skånska Operan og Malmö Symfoniorkester.

Carl Henning Fredriksson fra Sverige, er uddannet i Wien, Odense og Malmø. Carl Henning har været solist med Joseph Haydn Symphony Orchestra Vienna og Gotlands Sinfonietta og assisterer regelmæssigt i orkestre som Helsingborg Symfoniorkester, Sønderjyllands Symfoniorkester og Dalasinfoniettan.



GRATIS
ENTRÉ

Næste nummer af kirkebladet

Udkommer i uge 47.

Deadline er den 3. oktober 2024.

Redaktør: Birgitte Riese-Nielsen

TUSE AKTIVE CENTER - Tuse Byvej 24

Tovholdernes ugeplan:

Mandag - Billard: kl. 10.00

Bent Andersen tlf. 20 10 48 19

Tirsdag - Bowls: kl. 10.00

Jytte Jensen tlf. 61 54 62 99

Tirsdag - Cafe: kl. 13.30

Rita Nielsen tlf. 23 29 74 97

Torsdag - Gymnastik: kl. 10.00

Inge Andersen tlf. 23 33 92 73

**Torsdag - Maling på stof,
perler, smykker. m.m: kl. 13.30**

Kirsten Malmstrøm tlf. 21 69 71 11

Fredag - Krolf: kl. 10.00

Anna Margrethe tlf. 51 30 55 89

BRUGERRÅDETS PROGRAM

Fredag den 6. september kl. 13.00: Fælles-
spisning.

Torsdag den 19. september kl. 9.30: Mor-
genbord. Om eftermiddagen gudstjeneste
kl. 14.00.

Torsdag den 17. oktober kl. 9.30: Morgen-
bord.

Fredag den 25. oktober kl. 14.00: Foredrag

Torsdag den 31. oktober kl. 14.00: Guds-
tjeneste.

Torsdag den 21. november kl. 9.30: Mor-
genbord. Om eftermiddagen gudstjeneste
kl. 14.00.

Torsdag den 22. november: Bustur.

Brugerrådet ved Tuse Aktive Center.

Formand: Anna Margrethe Christensen tlf.
51 30 55 89 eller 59 43 54 35

Næstformand: Jørgen Steen, tlf. 20482336

Kasser: Lillian Froholdt tlf. 42 59 18 06

Best: Rita Nielsen tlf. 23 29 74 97

Best: Anni Hansen tlf. 23 37 51 51

Best: Niels Christensen tlf. 20 21 87 98

BUTTERUP-TUSE-HAGESTED

PENSIONISTFORENING

Mandag den 23. september kl. 13.00

Høstfest. Flemming Udengaard spiller.
Kom med til høstfest og få en hyggelig ef-
termiddag med fællessang og en lille svin-
gom. Spisning kl. 13 og derefter spiller
Flemming Udengaard. Pris: 250 kr. inkl.
spisning. *Bindende tilmelding senest 15.
sep. til Agnete tlf. 30531471. Kun for med-
lemmer.*

Tirsdag den 8. oktober:

*Udflugt til Carmen Cur-
lers.* Vi starter med en
guidet tur på Carmen
Curlers kl. 10-12, hvor vi også får en kop.
kaffe. Kører videre til Reersø Kro, hvor vi
får stegt flæsk med persillesovs. Pris: 350
kr. inkl. spisning. *Bindende tilmelding se-
nest 1. okt. til Agnete tlf. 30531471. Afgang
Holbæk kl. 8.45, Tuse kl. 9.00. Kun for
medlemmer.*



**Mandag den 11. novem-
ber kl. 14.00:**

*Verdensberømt...Hva' så. Causeri af
Stefan Rasmussen.* Kom
og mød et ganske almindeligt menneske, der har
haft et ganske ualmindeligt liv. I en del år
har tidligere luftkaptajn Stefan G. Rasmus-
sen draget land og rige rundt med sine filo-
sofiske betragtninger om livet og dets finur-
ligheder. I causeriet taler han åbent og
ærligt om det helvede en »berømmelse«
også bringer med sig. Som en sidegevinst
krydrer han det hele med toner fra hans sa-
xofon og sangstemme. Pris: kr. 80 inkl. kaf-
fe og kage. *Bindende tilmelding senest den
3. nov. til Agnete tlf. 30531471. Adgang for
alle.*



SENIOR IDRÆT TUSE GF

Ny sæson 2024-25 starter i uge 37, for alle +60

Mandag: Multisport bl.a padel. I Tuse ved tennisbanerne. Vi forsøger med flere aktiviteter, så mød op og vi drikker kaffe bagefter. Kl. 9.30-11.00. *Henv. til Mogens SMS 21175078.*

Tirsdag: Hold Dig Altid I Form på Tuse Skole kl. 9.30-10.30. *Henv. til Inge SMS 23339273.*

Tirsdag: Gymnastik M/K på Tuse Skole kl. 10.30-11.30. *Henv. til Inge SMS 23339273.*

Onsdag: Stavgang div. steder kl. 9.30-10.30. *Henv. til Lizzi SMS 22589172.*

Onsdag: Petanque ved Tuse Hallen kl. 13.30-15.30. *Henv. til Olga SMS 23950663.*

Torsdag: Bueskydning i Tuse Hallen kl. 14.00 -16.00. *Henv. til Per SMS 60464756.* Udvalget Ole Svensson/formand tlf. 22 34 49 70. Vi glæder os til den nye sæson og til at se nye ansigter. Tag naboen med.

Ved tilmelding gå ind på www.tusegf.dk herefter tilmelding

LOKAL HISTORISK FORENING FOR BUTTERUP OG TUSE SOGNE

Onsdag den 11. september kl. 19.00
i Tuse Forsamlingshus

Generation er Danmarkshistoriens sidste med 100 års erfaring. Vi har fået dyrlæge Asger Michaelsen, som er barnefødt i Mårsø og med et liv, som landkørende dyrlæge i Fællesmarkedets landbrug, har han levet i to tidsaldre. Erfaring mistes efter en generation, men idehistorie overlever fra tiders morgen. Det vil Asger berette om. Alle er velkomne, ikke medlemmer betaler 50 kr. ved indgangen. Der er tilmelding til Erik Steffensen mail ejhsteffensen@gmail.com eller sms til 26229378 senest den 4. sep.

Lørdag den 5. oktober kl. 12.45

Sømileruten - Spændende historisk vandring fra skibsbro til kulturhavn. Tag med på en spændende vandring på Holbæk Havn og hør om historien fra tidlig middelalder og op til i dag, hvor havnen er en vigtig del af Holbæks DNA. Der er masser af dramatiske og sjove historier der er værd at høre. Vi kommer rundt på 24 forskellige punkter, med hver deres historie. Vores guide er Finn Andersen, han er biolog og med i Holbæk Træskibslaug. Sømileruten er 2 x 1,8 km (1,8 frem og 1,8 km tilbage) Der er masser af bænke undervejs, så vil man ikke hele ruten, kan man tage en pause og vente på at de øvrige kommer tilbage. Der afsluttes med kaffe og kage et passende sted. Mødested ved Orø færgen. Alle er velkomne, ikke medlemmer betaler 50 kr. Der er tilmelding til Erik Steffensen på mail ejhsteffensen@gmail.com eller sms til 26229378 senest den 28. september.

Onsdag den 20. november kl. 19.00 i Tuse forsamlingshus

Dansk arkæologi på 5 kvarter, Vi har fået den Tuse fødte Carsten U. Larsen til at berette om arkæologi. I mere end 14000 år har der levet mennesker i Danmark. I de sidste 1000 år har vi kunnet læse og tolke de skriftlige kilder. For de første 13000 år har vi »kun« de materielle efterladenskaber i form af genstande, bopladser, gravhøje, mosefund etc. dem anvender arkæologerne til at fortælle om forhistoriens samfund. Foredraget giver et overblik over sten-, bronze- og stenalderen med mange fotos af genstande med fokus på gravskikkene. Der kikkes også lidt ned i arkæologernes værktøjskasse for at få en fornemmelse af metoderne ved udgravninger,

<https://tuse.holbaek.dk/>

stratigrafi, typologi, træringe, C14-dateringer, strontiumanalyser, DNA. Der vil være rig lejlighed til spørgsmål. Carsten U. Larsen er arkæolog og har arbejdet på Nationalmuseet i mere end 25 år. Alle er velkomne, ikke medlemmer betaler 50 kr. ved indgangen. *Der er tilmelding til Ole Svensson mail ole@aosvensson.dk eller sms til 22 34 49 70, senest den 13. november 2024.*

Åbent arkiv, lørdag den 9. november. Vi er der fra kl. 14 til 16 og byder på en kop kaffe og en snak om vores aktiviteter eller andet. Alle er velkomne.

Ole Svensson/formand

NÆSTE FORENINGSNYT

December 2024, januar & februar 2025.

Stof sendes **senest 3. oktober 2024** til: Bodil Pedersen på mail: bodilpedersen46@gmail.com.

Redaktion: Lokalhistorisk Forening.

Kontakt: Formand Ole Svensson, tlf. 22344970 eller næstformand Mogens Nielsen tlf. 31175078.

Foreningsnyt kan bruges til forskellige nyheder og informationer af almen interesse fra foreningerne i Tuse lokalområde.

KONTAKT

BUTTERUP-TUSE SOGN

Kbf. sognepræst Pia Heegaard Lorentzen
Præstegården · Butterup Byvej 4 · 4420 Regstrup
Tlf. 24 89 27 37 · pihl@km.dk
Træffes bedst mandag til torsdag i Kirkehuset, Tuse Byvej 47. Fredag er fredag. Ønsker man at bestille dåb eller vielse, da ring venligst til Pia.

Sognepræst Birgitte Haahr · Kirkehuset · Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk · Tlf. 30 43 83 23 · bhaa@km.dk · *Torsdag og fredag er fridage.*

Kirke- og kulturmedarbejder Birgitte Riese-Nielsen · Kirkehuset · Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk · Tlf. 21 83 29 93 · biri@km.dk · *Træffes bedst tirsdag til torsdag kl. 10-12. Fredag er fredag.*

Kirkesanger og korleder Therese Adorján Ankjær · Tlf. 24 67 84 72 · tadyhr@yahoo.dk
Mandag og onsdag er fridage.

Organist Sune Vejlbj Brogård · Tlf. 23 23 41 31 · sunebrogard@gmail.com · *Fredag er fredag.*

Formand Jytte Poulsen · Tlf. 61 60 73 71 · jytte.poulsen@outlook.dk

Kasserer Henrik Dahl
Tlf. 23 74 81 74 · butterup-tuse@outlook.dk

Kirkevæрге for kirker og kirkegårde
Inge Skovgaard Madsen
Tlf. 30 53 15 90 · skovkjaergaard@mail.dk

Kirkevæрге for øvrige bygninger
Kim Elmholdt Jørgensen · Tlf. 29 27 91 01 · elmholdt@hotmail.dk

BUTTERUP KIRKE

Graver Benitta Rueskov Wöhlk · Butterup Byvej 2 · 4420 Regstrup · Tlf. 30 45 16 81 · butterupkirke@outlook.dk · *Fredag er fredag.*

TUSE KIRKE

Graver Martin Boremark Jessen · Graverkontoret · Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk · Tlf. 51 36 83 13 · tusekirke@outlook.dk · *Fredag er fredag.*

UDGIVER Butterup-Tuse Menighedsråd

REDAKTØR Birgitte Riese-Nielsen

FIND OS PÅ: www.tusekirke.dk og Facebook »Butterup-Tuse Kirker« - Her kan du finde oplysninger om gudstjenester, arrangementer, kirkebladet og meget andet.

GUDSTJENESTER

Dato	Kirkeåret	Butterup	Tuse
25. aug.	13. s. e. trin.		10.00 BH
1. sep.	14. s. e. trin.	10.00 PHL	
8. sep.	15. s. e. trin.		10.00 PHL Intro for konfirmander
15. sep.	16. s. e. trin.	11.30 Fælles gudstjeneste Udby Kirke BH og efterfølgende pilgrimsvandring Tuse Næs	
22. sep.	17. s. e. trin.		10.00 PHL
29. sep.	18. s. e. trin.	10.00 PHL	
6. okt.	19. s. e. trin.		10.00 BH
13. okt.	20. s. e. trin.	10.00 PHL	
20. okt.	21. s. e. trin.		10.00 BH
27. okt.	22. s. e. trin.	10.00 PHL	
3. nov.	Alle helgens dag	10.00 BH Alle helgens gudstjeneste	14.00 BH Alle helgens gudstjeneste
10. nov.	24. s. e. trin.	10.00 PHL	
17. nov.	25. s. e. trin.		10.00 BH
24. nov.	S. s. i kirkeåret	10.00 PHL	
1. dec.	1. s. i advent		10.00 PHL

Ved henvisning til gudstjeneste i andre kirker, kan man ved behov for transport ringe efter Kirkebilen. Se indlægget inde i bladet.



MIX
Papir | Støtter
ansvarligt skovbrug
FSC® C016433

